
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Dga/determina/2021/ 

Maggioli 
189.2.2021 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

CIG Z0930AB26E 

Premesso che questa Direzione Centrale annovera, tra i propri compiti istituzionali, l’avvio e 

l’espletamento di procedure di gara in materia di appalti, per le quali si rende opportuna una 

costante attività di aggiornamento sotto il profilo della conoscenza delle direttive dell’Unione 

Europea, delle pronunce giurisprudenziali, comunitarie e nazionali, nonché delle eventuali 

innovazioni normative intervenute nello specifico settore; 

Considerato che, per il raggiungimento delle citate finalità, l’Amministrazione ha ritenuto, 

pertanto, opportuno l’acquisizione di accessi ad una banca dati “on-line” di una rivista giuridica, 

specializzata in contratti ed appalti pubblici, come da ordine (OdA) n. 4191966 del 12/03/2018 

con scadenza al 19/03/2021, regolarmente registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

24/04/2018; 

Atteso che, da un’indagine esperita sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, risulta disponibile l’acquisto del servizio di accesso “on-line” alla rivista 

giuridica “Appalti&Contratti”, funzionale all’estrapolazione di quelle informazioni utili per un 

corretto svolgimento delle attività d’istituto dell’articolazione amministrativa in argomento, 

preposta alla contrattualizzazione delle forniture e dei servizi informatici per gli Uffici centrali e 

periferici del Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 

Considerato che l’unica Società che offre tale fornitura è “Maggioli S.p.A.”; 

Visto che nella vetrina telematica Consip non risulta disponibile alcuna convenzione idonea; 

Ritenuto applicabile l’art. 1, comma 3, del D. Lgs.vo 06/07/2012 n. 95, convertito con Legge n. 

135/2012; 

Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, denominato 

“Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni e servizi per 

conto delle Amministrazioni dello Stato; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Richiamati gli articoli 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e n. 58 della Legge n.388/2000, 

nonché l’articolo 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, recanti l’obbligo 

dell’approvvigionamento mediante ricorso a Convenzioni stipulate da “Consip S.p.A.”, ove 

disponibili, normativa applicabile in relazione alla cennata procedura amministrativa; 

Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, n. 228, che contempla l’utilizzo da parte 

delle Amministrazioni pubbliche statali di strumento di acquisto informatici; 

Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n.208, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2016), 

confermanti l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli approvvigionamenti di 

beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di connettività; 

Considerato che, al fine di perseguire l’obiettivo in argomento, si rende opportuno procedere 

all’avvio dell’iter amministrativo per l’acquisizione della cennata fornitura, mediante ordine 

diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli articoli 35, 36, comma 2, lettera a), e 58 del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., per un 

importo triennale pari ad € 1.515,00, IVA esclusa; 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., 

nonché la “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito 

ANAC in data 11/11/2016 e sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera n. 

1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 

07/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

Richiamati, altresì, gli articoli 30, comma 1, e 36, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii., in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione 

di appalti;  

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all’avvio 

delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto Legislativo 

16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo concetto di 

impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita (IPE); 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, n. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, n.55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32, nonché dal Decreto Legge 

16/07/2020, n. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, n. 120; 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, n.207, per la 

parte tuttora vigente;  

Visto l'articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, in materia di 

organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 14/01/2021, registrata all’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 19/01/2021, al numero 313, recante l’autorizzazione provvisoria allo svolgimento 

dell’ordinaria attività di gestione, nelle more dell’emanazione della direttiva generale per l’attività 

amministrativa relativa all’anno 2021; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data 

27/01/2021, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 01/02/2021, al Visto n. 564, recante 

la provvisoria attribuzione dei poteri di gestione e spesa; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016 

e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come integrata 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

dalla Delibera nr. 1007 dell’11/1/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 260 del 07/11/2017; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla stipula, mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA),  Bando “Editoria, Eventi e Comunicazione”, Categoria “Servizi 

di Informazione, Comunicazione e Marketing”, con la Società “Maggioli S.p.A.”, avente ad 

oggetto l’acquisto di un servizio di accesso “on-line” alla rivista giuridica “Appalti&Contratti”, 

per un periodo di 36 (trentasei) mesi, necessario alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-

Logistici e della Gestione Patrimoniale che annovera, tra i propri compiti istituzionali, l’avvio 

e l’espletamento di procedure di gara in materia di appalti, per le quali si rende opportuna una 

costante attività di aggiornamento sotto il profilo della conoscenza delle Direttive dell’Unione 

Europea, delle pronunce giurisprudenziali, comunitarie e nazionali, nonché delle eventuali 

innovazioni normative intervenute nello specifico settore; 

2. di ricorrere alla citata procedura in considerazione del fatto che l’importo previsto per la 

fornitura in argomento risulta inferiore al limite di € 139.000,00, IVA esclusa, giusto quanto 

previsto dall’art.35, comma 1, lettera b), del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. di imputare la spesa relativa alla fornitura di che trattasi per un importo triennale di € 1.848,30, 

IVA inclusa, sul capitolo di bilancio 7391, piano gestionale 1, con esigibilità prevista nell’anno 

finanziario 2021; 

4. di stipulare il relativo atto negoziale con la Società “Maggioli S.p.A.”, in ossequio all’articolo 

32, comma 14, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

                          Vaccaro  


		2021-02-18T11:01:51+0100
	Validazione MIPG


		2021-02-18T13:57:38+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0014182/2021 E m_it/DCSTLP




